contingenter. Probatio consequentiae: effectus non dicitur contingens in potentia nisi ratione suae causae potentis in oppositum; ergo nec in actu effectus contingens nisi causa actu causans posset in oppositum pro illo nunc pro quo causat ipsum. Sed, per te, tunc non potest, cum pro tunc sit determinata; ergo.

60. Si dicas ‘effectus dicitur contingens, quia potest non fieri’, contra: prius non fuit ens; ergo nec prius actu effectus contingens. Loquimur enim nunc de contingentia, prout est modus entis in actu quando est in actu et pro illo nunc pro quo est in actu.

61. Item, quod convenit alicui per se et primo, eius oppositum non convenit per se nec per accidens, ipso manente. Alioquin demonstratio propter quid, concludens passionem de subiecto, non esset ex necessariis. Sed posse in opposita convenit potentiae rationali secundum se et primo, ut propria passio potentiae rationalis in quanto rationalis, nam per hoc distinguitur ab irrationali IX *Metaphysicae*; ergo etc.

62. Item, Deus praedestinatum potest non praedestinare in illo et pro illo nunc pro quo praedestinavit, non obstante determinatione voluntatis suae per actum praedestinandi, secundum omnes. Ergo determinatio non tollit ‘posse in opposita’.

[II. AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

63. [13] Ad argumenta principalia.

Ad primum patet quod potentia, prout dicitur esse voluntas, est contrariorum non simul fiendorum, sed potest se determinare ad alterutrum; non sic intellectus.

cuando es, necesario es que sea”, porque algo existe de modo contingente. Prueba de la consecuencia: el efecto no se dice contingente en potencia sino en razón de que su causa es capaz de lo contrario; luego tampoco el efecto [se dice] contingente en acto si la causa en el mismo acto de causar no es capaz de lo contrario en aquel ahora en que causa el efecto. Pero, para ti, no es capaz en entonces, ya que en ese momento está determinada, luego [ningún efecto actual sería contingente en acto].

60. Si dices ‘el efecto se dice contingente porque podría no haber sido’, en contra: en el momento anterior [a la decisión que lo produce] no fue ente; luego tampoco en el momento anterior el efecto fue contingente en acto. Pues estamos hablando ahora de la contingencia que es un modo [de ser] del ente en acto cuando es en acto y en aquel ahora en el que es en acto.

61. Asimismo, si una propiedad conviene a algo esencialmente (*per se*) y como primero en su orden (*primo*), la propiedad contraria no le conviene ni esencial ni accidentalmente mientras permanezca [en su misma naturaleza]. Si no fuera así la demostración *propter quid* no sería [posible] a partir de [propiedades] necesarias. Pero ‘ser capaz de los opuestos’ le conviene a la potencia racional esencialmente y como primera en su orden, como una propiedad de la potencia racional en cuanto racional, pues por ello se distingue de la irracional según el libro IX de la *Metafísica*⁶⁷; luego etc.

62. Además, según opinión aceptada por todos, Dios puede no predestinar al predestinado en aquel ahora y respecto de aquel ahora en que lo predestinó, a pesar de la determinación que pone en su voluntad el acto de predestinar. Luego la determinación no quita el ‘ser capaz de los opuestos’.

[II. RESPUESTA A LOS ARGUMENTOS PRINCIPALES]

63. [13] Respuesta a los argumentos principales.

A lo primero⁶⁸: es evidente que una potencia de los contrarios, como se dice que es la voluntad, no puede producirlos simultáneamente sino que puede determinarse a cualquiera de ellos, cosa que el intelecto no puede hacer.

⁶⁷ Aristóteles, *Metafísica*, IX, 5, 1048 a 7-9.

⁶⁸ Cfr. *supra*, n. 1.

64. Cum arguitur contra ‘possumne non sedere nunc, supposito quod sedeam?’, dico quod in sensu compositionis propositio de possibili, componendo opposita, est falsa, quia notat potentiam esse ad opposita simul. In sensu divisionis dicerent aliqui quod quando est sessio, est necessario, iuxta illud I *Perihermeneias*: “Omne quod est, quando est, etc.” et nihil pro tunc possibile, sed tantum pro instanti priori, pro quo potuit non fore nunc. Et isti non videntur quod possint salvare voluntatem nunc esse potentiam ad oppositum eius quod inest. Huius positionis absurditas, quod scilicet necessitas et contingentia non sit propriae condiciones entium quando existunt sed tantum necessitas, et contingentia numquam, quia quando non est, nec est necessario nec contingenter; quomodo etiam illa auctoritas I pro illis non facit –propter fallaciam compositionis et divisionis et secundum quid et simpliciter– prolixum esset nunc explicare⁷¹.

65. Potest dici aliter quod voluntas, quando est in aliqua volitione, tunc contingenter est in illa, et illa volitio tunc contingenter est ab ipsa; nisi enim tunc, numquam, quia numquam alias est ab ipsa. Et sicut illa contingenter inest, ita voluntas tunc est potentia potens respectu oppositi; et pro ‘tunc’, in sensu divisionis. Non scilicet quod possit illud oppositum ponere simul cum isto, sed quod possit illud oppositum ponere in hoc instanti, non ponendo illud aliud in hoc instanti; quod tamen aliud divisim ponit in hoc instanti, et hoc non necessario sed contingenter.

66. Ad secundum, si arguitur de voluntate, dico quod illa potest in actum, nulla determinatione in ipsa praeintellecta actui, ita quod prima

71 Sequitur adnotatio interpolata: “Quando aliquae condiciones conveniunt rei sub determinata ratione et non absolute, in habitudine ad illam rationem verificantur dictae condiciones absolute vel non absolute de ipsa re. Sed ‘contingentia et necessitas’ tantum conveniunt rei sub ratione qua res existit. Igitur in habitudine ad existentiam dicuntur illae condiciones de re ipsa. Igitur si res, quando existit, dicitur necessaria vel contingens, et absolute debet dici necessaria vel contingens; igitur etc.”.